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ruskou politiku vůči této oblasti.

Annotation

The submitted diploma thesis focuses on the role of Russian federation within the post-

communist area. The thesis describes the development of the Russian foreign policy,

with regard to the post-soviet area, from the disintegration of the Soviet Union to the

present. The attention is paid to the idea of the eurasianism and atlantism , which

became the most popular in the Russian foreign policy. The other part of the thesis

presents the detailed analysis of the development of the Russian federation´s relations

with the other states and its degree of influence of alternative actors. The greatest

attention is paid to the situation in the Caucasus and Central Asia, because in these areas

is the most noticeable influence of alternative actors.

Klíčová slova

Postsovětský prostor, eurasijství, geopolitika, Ruská federace

Keywords

Post-soviet area, eurasianism, geopolitics, Russian federation

Rozsah práce:

Počet slov: 38 413

Počet znaků bez mezer: 226 179

Počet znaků s mezerami: 264 288

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16. 7. 2014 Lucie Vinterová

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkovala všem, kteří mne podporovali během psaní práce.

Největší poděkování patří mému konzultantovi, který mi po celou dobu ochotně

pomáhal a byl vždy připraven mi poradit.

Obsah:

Úvod ........................................................................................................................................... 1

1. Eurasianismus ..................................................................................................................... 5

1.1 Historie eurasianismu ....................................................................................................... 5

1.2 Nový eurasianismus ......................................................................................................... 6

1.3 Teorie Alexandra Dugina ................................................................................................. 8

2. Západnictví ....................................................................................................................... 13

2.1 Historie západnictví ........................................................................................................ 13

2.2 Dmitrij Trenin ............................................................................................................ 14

3. Vývoj ruské zahraniční politiky od rozpadu SSSR .............................................................. 19

3.1 Rozpad Sovětského svazu .............................................................................................. 19

3.2 Vláda Borise Jelcina ....................................................................................................... 22

3.2.1 První období vlády 1991 – 1996 ............................................................................. 23

3.2.2 Koncepce zahraniční politiky RF z roku 1993 ........................................................ 25

3.2.3 Strategický plán Ruska se členskými zeměmi SNS ................................................ 27

3.2.2 Druhé období vlády 1996 – 1999 ............................................................................ 28

3.2 Vláda Vladimíra Putina .................................................................................................. 32

3.2.1 Putinovy reformy ..................................................................................................... 32

3.2.2 Putinova zahraniční politika .................................................................................... 33

3.2.3 Politika vůči ruské diaspoře v zahraničí .................................................................. 34

3.2.4 Koncepce zahraniční politiky RF z roku 2000 ........................................................ 35

3.3 Vláda Dmitrije Medveděva ............................................................................................ 38

3.3.1 Koncepce zahraniční politiky RF z roku 2008 ........................................................ 39

3.4 Návrat Vladimíra Putina ................................................................................................. 41

3.4.1 Koncepce zahraniční politiky RF z roku 2013 ........................................................ 41

3.4.2 Zahraniční politika po roce 2012 ............................................................................ 43

3.5 Shrnutí ............................................................................................................................ 45

4. Vliv alternativních hráčů na proměny ruské zahraniční politiky v postsovětské oblasti . 48

4.1 Nová velká hra o Střední Asii ........................................................................................ 49

4.1.1 Situace ve Střední Asii 1991 - 2001 ........................................................................ 49

4.1.1 Situace ve Střední Asii po roce 2001 ...................................................................... 54

4.1.3 Shrnutí ..................................................................................................................... 68

4.2 Nová velká hra o jižní Kavkaz ....................................................................................... 69

4.2.1 Situace na jižním Kavkaze od roku 1991 do roku 2008 ......................................... 70

4.2.2 Válka v Gruzii v roce 2008 ..................................................................................... 78

4.2.2 Situace na Kavkaze po roce 2008 ........................................................................... 81

4.2.3 Shrnutí ..................................................................................................................... 85

Závěr ......................................................................................................................................... 87

Summary .................................................................................................................................. 90

Prameny a literatura ................................................................................................................. 90

1

Úvod

Rozpad Sovětského svazu v roce 1991 znamenal vznik 15 nových samostatných

republik. Rusko, jako nově vzniklý nástupnický stát, se muselo vyrovnat se sovětským

dědictvím a také si položit otázku, jaká bude jeho pozice v tomto novém světovém

uspořádání. K tomu bylo nutné definovat svoji národní identitu potřebnou k vytvoření nové

koncepce zahraniční politiky.

V důsledku rozpadu SSSR ztratilo Rusko rozlehlá území, řadu vojenských základen a

také mnohé surovinové zdroje, které se nacházely v bývalých sovětských republikách. Stejně

tak muselo Rusko čelit ztrátě jasně definovaných vztahů, které existovaly za dob Sovětského

svazu. Před Ruskem tedy stála výzva v podobě navázání nových vztahů s ostatními

nástupnickými státy.

V prvním období po rozpadu SSSR se však Rusko vztahům v postsovětském prostoru

příliš nevěnovalo, protože se v zemi prosadila prozápadní orientace zahraniční politiky

hlásaná prezidentem Jelcinem, která usilovala o začlenění Ruska do západních struktur. Tato

koncepce však nevydržela dlouho a již v roce 1993 byla vystřídána Primakovovou

multivektorovou politikou, přičemž paralelně s ní se také prosazovala idea neo-eurasijství,

která si však žije svým vlastním životem. Tento proud zastává názor, že Rusko má

geopoliticky, kulturně i historicky specifické postavení, protože se nachází na pomezí Evropy

a Asie. Z tohoto důvodu by nemělo přejímat cizí vzory, ale držet se své specifické politické

kultury. Zatímco Primakovova multivektorová politika je vůči spolupráci se západem

střízlivá, ale zcela ji nezavrhuje, tak neo-eurasijství je ke spolupráci se Západem velmi

kritické a naopak se více zaměřuje na specifické ruské postavení ve světě a posílení role

Ruska jako svébytné regionální mocnosti. Prioritou se tedy stává oblast blízkého zahraničí,

což jsou bývalé sovětské republiky.

Další změna ruské zahraniční politiky nastává po nástupu Putina, který začal prosazovat

tzv. nový realismus, založený především na skutečnosti, že zahraniční politika musí být

vedena tak, aby naplňovala domácí ekonomické zájmy. Zdůrazňuje také nutnost budování

ruského postavení ve světě na základě energetické dimenze. Vidí Rusko jako součást Evropy,

a proto by mělo mít právo podílet se na rozhodování. Zároveň se ale drží předchozí koncepce

vycházející z myšlenky, že Rusko má specifické postavení ve středu Eurasie a toho by mělo

využívat k tomu, aby se stalo hlavním mocenským i ekonomickým centrem oblasti. Oblast

blízkého zahraničí se tak stala pro Rusko hlavní prioritou jeho zahraniční politiky.
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Právě změny v geopolitickém pohledu Ruské federace na postsovětský prostor jsou

předmětem této práce. A jelikož ruská zahraniční politika vůči zemím bývalého Sovětského

svazu vyplývá z celkového konceptu ruské zahraniční politiky, tak budou v práci analyzovány

vydané Koncepty zahraniční politiky RF. Tato analýza bude následně ilustrovat, jakým

vývojem prošla ruská zahraniční politika od rozpadu Sovětského svazu v roce 1991 až do

současnosti.

Nicméně tato analýza bude následovat až za teoretickou částí práce, ve které se budeme

věnovat ideji eurasianismu resp. nového eurasianismu, jehož pochopení je zásadní pro

identifikování hlavního směru ruské zahraniční politiky. Největší pozornost bude

z představitelů eurasijství věnována Alexandru Duginovi. Při studii jeho teorie bude nejvíce

čerpáno z knihy Osnovy geopolitiky, která byla vydána v roce 2001 a Alexander Dugin v ní

velmi rozsáhle popsal svůj pohled na současnou geopolitickou situaci, a také to, jakým

směrem by se dle něj měla dále vyvíjet ruská zahraniční politika.

V teoretické části nebude opomenut ani již zmiňovaný protikladný ideový proud,

kterým je Západnictví. Z jeho představitelů bude největší pozornost věnována Dmitriji

Treninovi, kterého lze považovat za nejvýznamnějšího současného představitele Západníků.

Z jeho četných prací jsem si jako hlavní, pro svou studii, zvolila knihu z roku 2012 nazvanou

Post-imperium, ve které Trenin jasně specifikuje svůj pohled na současnou geopolitickou

situaci.

Analýza těchto dvou ideových proudů, které se nejvíce objevovaly v ruské zahraniční


[…]


K další úpravě ruské zahraniční politiky došlo s nástupem prezidenta Putina, který začal

prosazovat tzv. nový realismus založený především na skutečnosti, že zahraniční politika

musí být vedena tak, aby naplňovala domácí ekonomické zájmy
313

. Zdůrazňuje také nutnost

budování ruského postavení ve světě na základě energetické dimenze. Vidí Rusko jako

součást Evropy, a proto by mělo mít právo podílet se na rozhodování. Zároveň se ale drží

předchozí koncepce vycházející z myšlenky, že Rusko má specifické postavení ve středu

Eurasie a toho by mělo využívat k tomu, aby se stalo ekonomickým centrem oblasti. Velká

pozornost je i nadále věnována upevnění ruského vlivu v blízkém zahraničí.

Již od éry Jelcina Rusko odmítá myšlenku, že se skončením bipolárního světa nastalo

období unipolarity. Naopak, prosazuje multipolaritu, kdy má mezinárodní systém několik

center moci. Velký význam je přikládán mezinárodnímu právu, které je základním kamenem

multipolarizce.

K posílení své role v mezinárodních vztazích a k posílení multipolarity ve světovém

systému směřuje i poslední ruský Koncept zahraniční politiky z roku 2013. Ve vztahu k

postsovětskému prostoru pokračuje RF v posilování svého vlivu v bývalých sovětských

republikách. O posílení svého vlivu v postsovětském prostoru ale v posledních letech usilují

také jiné země, a to zvláště EU, USA, Turecko, Írán a Čína. Rusko tedy musí svou zahraniční
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politiku přizpůsobit aktivitám těchto dalších hráčů v oblasti. Právě změna ruského přístupu

k postsovětskému prostoru bude hlavním tématem mé práce.

Cíle práce

Ve své práci budu zkoumat vývoj ruského geopolitického pohledu na oblast

postsovětského prostoru. Budu analyzovat ruskou zahraniční politiku, která je dle mé

hypotézy od nástupu Vladimíra Putina ovlivňována ideou eurasijství. Z této hypotézy také

plyne první výzkumná otázka – V kterých obdobích se více prosazuje v ruské zahraniční

politice idea eurasijství, a v kterých naopak můžeme sledovat projevy západnictví?

Na otázku se budu snažit odpovědět pomocí hledání praktických projevů eurasijství a

západnictví v zahraniční politice Ruské federace od rozpadu Sovětského svazu až po

současnost, přičemž největší pozornost bude věnována období po nástupu Vladimíra Putina

do funkce prezidenta.

Druhou hypotézou práce je přesvědčení, že Rusko pozměnilo svůj přístup

k postsovětskému prostoru poté, co se začaly jiné globální velmoci snažit prosadit zde svůj

vliv, což vidí Ruská federace jako zasahování do sféry svého vlivu. Druhá výzkumná otázka

tedy zní – Do jaké míry ovlivnila snaha jiných globálních velmocí o získání vlivu v oblasti

postsovětského prostoru ruskou zahraniční politiku vůči této oblasti?

S touto otázkou budou souviset reakce Ruské federace na pocit ohrožení ze strany

jiných regionálních mocností, přičemž pro potřeby mé práce jsem za globální velmoci, které

se prosazují v této oblasti, zvolila Spojené státy americké, Čínu, Turecko, Írán a také

Evropskou unii. Budu sledovat jak se měnila percepce hrozby ze strany Ruské federace, tedy

co považují za hrozbu, a čím byl tento pocit hrozby vyvolán.

Struktura práce:

V první části své práce se budu věnovat eurasijství, abych osvětlila, co vlastně tento

ideový proud představuje. Největší pozornost bude z představitelů eurasijství věnována teorii

Alexandra Dugina. V této části práce se budu také věnovat opačnému ideovému proudu,

kterým je Západnictví. Mezi nejvýznamnější současné zastánce této ideologie patří Dmitrij

Trenin, jehož názory také nastíním, aby byl patrný rozdíl mezi eurasijstvím a Západnictvím.

Poté co nastíním základní premisy těchto ideologií, tak se budu snažit hledat praktické

příklady jejich uplatňování v zahraniční politice Ruské federace.
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V další části se již budu věnovat jednotlivým alternativním hráčům, kteří se zapojují

v oblasti postsovětského prostoru – USA, Čína, Turecko a Evropská unie. Budu zkoumat do

jaké míry se jim podařilo ovlivnit ruský přístup k této oblasti a na kolik se jim zde daří

upevňovat svůj vliv.

Metodologie

Vzhledem k charakteru práce je možné práci, na základě definice Michala Kořana,

metodologicky zařadit na pomezí jedinečné případové studie a disciplinované interpretativní

studie. Důvodem k tomu je skutečnost, že první část práce odpovídá disciplinované

interpretativní studii, kdy je zkoumaný jev považován za hodný studia díky své jedinečnosti –

v našem případě se jedná o změnu politického diskurzu a také způsobu praktikování politiky

po nástupu Vladimíra Putina oproti předchozí umírněné Jelcinově politice. Tento fenomén

bude zkoumán pomocí existující teorie, což je Duginova geopolitická koncepce eurasijství,

která však poslouží jen jako vodítko pro identifikování hlavních procesů a proměnných v

rámci případu.

Další část práce, ve které se budu věnovat alternativním hráčům v oblasti

postsovětského prostoru a jejich vlivu na změnu zahraniční politiky Ruské federace, se řadí

spíše mezi jedinečné případové studie. Tento způsob definuje Michal Kořan jako studium

případu, který je zkoumán jen pro jeho vnitřní povahu a jedinečnost. Nemá tedy za cíl usilovat

o poznání obecnějšího fenoménu ani přispění k vývoji abstraktních teoretických konstrukcí.

Metodou sběru empirických dat bude z největší části rozbor obdobné literatury na

zvolené téma. Dále analýza koncepcí zahraniční politiky Ruské federace a prohlášení

předních politiků týkajících se postsovětského prostoru.
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