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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Předkládaná práce je věnována vysoce relevantnímu tématu, její zpracování ji nicméně
posouvá na hranici obhajitelnosti. Na ani jednu ze dvou výzkumných otázek (ve kterých
obdobích převažovalo v ruské zahraniční politice eurasijství/atlantismus, a jak zahraniční
politiku v ruském sousedství ovlivnili další aktéři) není nalezena přesvědčivá odpověď (nad
rámec poněkud intuitivního závěru, že ji poznamenala jejich snaha rozšířit v tomto
sousedství svůj vliv), což je dáno především absencí teoretického a metodologického
zakotvení práce (není potom mj. vůbec zřejmé, na jakém základě autorka formulovala své
hypotézy). Vnímání Duginových Osnov jako teoretického základu práce je zcela zavádějící
a odráží z metodologického hlediska značně nešťastnou záměnu teorie coby optiky pro
náhled zkoumaného předmětu za předmět samotný. Při zkoumání vlivu idejí na realizaci
ruské zahraniční politiky mohla autorka využít aparátu foreign policy analysis, či
sociologizujících přístupů k mezinárodním vztahům či bezpečnostním studiím, za
stávajícího stavu uchopení tématu se jí nicméně žádný prokazatelný vztah doložit nedaří
(což neznamená, že ho nalézt nelze). Tj. tvrdit, že určitá koncepce zahraniční politiky je
ovlivněna ideologií eurasianismu, protože pokládá za cíl ustavení globální systémové
multipolarity a znovuobnovení vlivu v blízkém pohraničí je logicky přinejmenším sporné,
protože při zohlednění situace, v jaké se Rusko po konci studené války nachází, by bylo
stejně tak možné tvrdit, že je ovlivněna např. klasickým realismem či dokonce že není
v rozporu s idejemi západniků, vůči nimž autorka klade eurasianistické myšlení do opozice.
(Autorka sama přičítá tyto cíle i Putinově „pragmatické“ politice.)

Zdrojový aparát je početně omezený rozsahem i tím, že autorka spoléhá převážně na
několik málo českých zdrojů. Přestože za klad práce lze považovat citaci primárních
dokumentů (strategické koncepce apod.), nenabízí k nim práce téměř žádný autorský
analytický komentář. Interpretace přebíraných poznatků u sekundárních zdrojů je na
poměrně slušné úrovni.

Práce je logicky členěna, byť části věnované hledání odpovědi na výzkumné otázky nejsou
logicky příliš provázány, což vyplývá z toho, že samotné tyto otázky nejsou k sobě úžeji
vztaženy.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,

interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Práce odráží snahu o poctivé zpracování tématu, vzhledem k vratkým teoretickým a
metodologickým základům zůstává však její potenciál nevyužit. Faktické nepřesnosti jsou
spíš výjimkou (např. Čečensko nikdy nepřestalo být součástí Ruské federace, str. 32), o
něco častější je jistá analytická povrchnost – co přesně znamená, že se Putinovi podařilo
„stabilizovat ruskou zahraniční politiku“ (str. 34), nebo jak konkrétně lze prokázat syntézu
západnických a eurasianistických myšlenek v koncepci národní bezpečnosti z roku 2000
(str. 46)? V exposé eurasianistického myšlení považuji za významnou absenci díla
Gumiljovova a celkově redukce soudobého ruského myšlení na dichotomii
eurasiatského/západníckého proudu je podle mě jistým zploštěním; pozornost by si jistě
zasloužila např. debata o impériu. (Díky překladům esejů polského historika Andrzeje
Nowaka se lze i v českém prostředí seznámit s jejími základními konturami.) Klíčovou
autorčinu tezi, že „brzy se však v Rusku ukázalo, že… upřednostňování prozápadní linie s
sebou přináší zanedbávání vztahů se zeměmi postsovětského prostoru, vůči kterým byla
vedena téměř izolacionistická politika“ (str. 24) a toto prozření vedle k ukončení vlivu
atlantistického proudu, považuji za spornou jak z teoretického, tak empirického hlediska.
Rovněž tvrzení, že k největšímu střetu mezi Ruskem a dalšími zahraničními aktéry dochází
ve střední Asii (str. 49) je dle mého názoru zavádějící i bez přihlédnutí k posledním
událostem na Ukrajině.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Práce splňuje standady akademického textu.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Stylistická a jazyková úroveň práce je na uspokojivé úrovni.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Výtisk je úplný.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce a doporučuji ji proto
k obhajobě. Za klad považuji autorčinu snahu o poctivé uchopení velmi aktuálního tématu,
za slabé stránky potom nedostatečnou teoretickou, metodologickou i empirickou přípravu
(včetně obeznámenosti s ruskou debatou), se kterou se do tohoto projektu pustila.

8. navrhovaná klasifikace.
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